

Danskeeren.

„Danstereen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Danstereen“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 81.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 13. Oktober 1903.

12te Aarg.

Stor Oversvømmelse i New York.

Største Rekord paa Regnsfald i Byens Historie.

Store Odelæggelser og Gjendomsstab er Følgen.

New York, 9. Okt. — Tidlig i Gaar Morges begyndte Regnen at strøme ned, og den er vedbleven at falde næsten uafbrudt indtil sent i Eftermiddag. Der er i denne Tid i Følge det lokale Vejrbyureau falden 10.4 Tommer Vand. Dette voldsomme Nedfald har oversvømmet New York og Omegn og gjort Stæde for flere Tusinde Dollars Værdi.

I Aften er Regnen slæbet, men der medles om en Kyststormens Antomfi, og en truende Orkan går det usikkert for Fartstier af enhver Slags at forelade Havnen.

Langs Flodbrederne og paa mange Stæder i Brooklyn er Vandet gaaet i Aaldrøen, og store Odelæggelser er anrettet.

En stor Del af „the subway“ var sat flent under Vand.

Paa Sporvognslinierne er i Forstæderne Trafikken næsten uden Undtagelse afbrudt af Flom og „wash-outs“, og i den tidlige Morgens travle Time var der Tusinder af Forfædelsboere, som ikke var i Stand til at naa deres Kontorer i Byen. De der var saa lykkelige at komme over paa Færger, saa sig standfæste i deres videre Fart ved Oversvømmelse i Gaderne langs Flodbredten. Nogle lykkedes det at forcere sin Vej gennem Vandet i Vogne.

Beretninger om udtratte Oversvømmelser og store Odelæggelser indløber fra New Jersey og langs Island.

Videre berettes der om store Fabrikkers Lutning flere Stæder paa Grund af Vand i Maskinrummet, om Standning af Jernbanetog m. m. Passagererne, som antom paa Færger fra Brooklyn til New York, maatte bade i Vand til Knæerne, indtil Kæmændene paa Fulton Str. byggede en midlertidig Bro af Kasse.

Det er altsaa ikke alene her i Vesten, at vi i Aar faar mere Vand af og til, end vi synes at have godt af.

Dansk Søbrudslup.

Kennard, Nebr., 12. Okt. I Fredags afholdtes der her i Byen en smuk Familienfest, idet Mr. Bertel Pedersen og Hustru paa den Dag fejrede deres Søbrudslup. Naboer, Slægt og Venner var mødt talrigt for at glæde Søbrudsparet, der overraskedes med adskillige smukke Gaver.

Ny dansk Koloni.

Ngvigt fortæller, at der skal anlægges en ny dansk Koloni i Cheyenne Co., Nebr., meddeles i „D. D. P.“ Repræsentanter for et Selskab i St. Paul, Minn., der kaldes sig „Danish Immigration Soc'y“, var i Sidney og købte 15,000 Acres Land af Union Pacific. Paa dette Land skal isfjelge Aaastanden 200 danske Familier nedfattede sig for at drive Aavogavl og moderne Mejeridrift. Det paaftaaes, at forhenv. Undertrigssekretær Meisnejohn ogsaa har undersøgt dette Land som Repræsentant for den danske Minister i Washington, Hr. Constantin Bruun.

Daukte i Alaska.

Naar Alaskas Historie en Gang skal skrives, vil der blive en Del danske Navne at anføre i første Række blandt dem, der har arbejdet for Territoriets Udvikling og da navnlig det Landbrug. I Alaska er der som i alle Uncle Sams Stater og Territorier Landbrugstoler og Forsøgsstationer. Der skal være hele fem, og de staa under en dansk Mand, Professor C. C. Georgesons Overledelse. Professor Georgeson var i mange Aar knyttet til Kansas Forsøgsstation og er en anset Autoritet paa Aavogavlens Omraade. For nogle Aar siden foretog han for Regeringens Regning en Rejse til Danmark for at studere Aavogavl og Mejeridrift der, og hans Rapport om denne Rejse blev en meget søgt Farmakulturre. Professor Georgesons Hovedstation er ved Sitka.

En anden Station er Kenai midt paa Alaskas Sydøst. Stationsbestyreren der hedder H. P. Nielsen og er ligeledes af dansk Herkomst. I sin Rapport fra 1902 meddelte Mr. Georgeson, at Mr. Nielsen fortjener Meget Ros for den store Mængde Arbejde, han har udført.

Foruden at han har opdyrket 7 Acres, som han bruger til mange Slags Aavogavl, hvormed han eksperimenterer, har han nu opdyrket 8 Acres nyt Land, som vil blive rede for Afsaaming næste Foraar. Den Skov, som han har maattet rydde væk, stod tæt, men Træerne var ikke store — kun 6—12 Tommer i Gennemsnit. „Han arbejder haardt, trodsigt og med Forskand“, hedder det i Rapporten. Mr. Sager, som er byrdele i Kenai, nævner: Aaal, Blomkaal, Turnips, Kuttabaga og alle Slags haardsjøre Grønsager. Vg og Havre blev i Aar moden, men Aaarhøden betimod ikke.

Odelæggende Storm.

Suffern, N. J., 12. Okt. Den Storm, der i de to sidste Dgn har raslet her, har forarsaget store Stæde end nogen tidligere sendt Storm. Passagererne over Vermont Branch er fuldstændig demoleret, og Togene veifra kan ikke komme længere end til dette Sted. Byen Hillburn er Mil herfra er fuldstændig afspærret. Fra Omverdenen, da alle Broer er bortskyllede. Byen Rampo ligger omtrent i Ruiner, og mange Mennesker er hjemløse. Jernvækerne ved Hillburn er oversvømmede, og det befrygtes, at Arbejdet vil blive standstet i lang Tid. Fire Hundrede Mand vil derved blive arbejdsløse. Arbejdet er standstet i alle Forretninger, og flere end Tusind Mand gaar i Dag uden Arbejde.

Uhyggeligt i Ocean City.

Ocean City, Md., 12. Okt. Denne By er i Aften saa godt som mennesketom. Paa Grund af den frygtelige Orkan og det derved forarsagede Høivand har den største Del af Byen siden Torsdag Aften staaet under Vand, og de fleste af Borgerne har søgt Tilflugt paa de højere liggende Omgivelser. Mange store og smaa Bygninger er bortskyllede eller underminerede og væltede, deriblandt Facaden af Congress Hall, et første Klasses Hotel, hundrede Fod lang. Hele Fronten af Windsfor Hotel styrte sammen i Dag. Alle Bygningerne var hele Dagen traubt beklægtede med at redde deres Gjendele op paa Højdene. Intet Menneskeliv er, saa vidt vides, gaaet tabt.

Al. 6 i Aften er Stormens Styrke 40 Mil i Timen fra Nord, og det frygtes, at der ved denne Nats Høivand vil se stor Odelæggelse paa de Bygninger, der endnu staa tilbage. Foruden det her stationerede Redningsmandskab findes her kun en Enes Mand og Kvinde for at beskytte faadanne Gjendele, som de ikke har været i Stand til at faa bragt i Sikkerhed.

Ritchie taler for Frihandel.

Tidligere Finansminister. Kan ikke følge Chamberlain.

London, 9. Okt. Mr. Ritchie, Parlamentsmedlem fra Croyden og indtil for nylig Finansminister, leverede i Eftermiddags en Tale angaaende Frihandel og Grundene for sin Resignation, for en Tilhørerskare paa ca. 4,000 Mennesker i Croyden „town hall“. Mange „liberals“ var til Stede. Mr. Ritchies Modtagelse var afgjort ikke harmonisk.

Mr. Ritchie sagde bl. a., at om nogen havde hørt ham tale nedfættende om sine forrige Kollegaer i Kabinettet, saa vilde han søle sig lykkelig ved at sluffe dem. Han troede, at Mr. Balfour og Mr. Chamberlain drevs af de højeste Motiver. Mr. Chamberlains Administration som Kolonialminister har været den heldigste i indværende Generation.

Taleren fremkaldte senere en Scene af Uorden ved at erklære, at Chamberlain havde været intonfølsomt, fordi han havde støttet Frihandel, medens han var Præsident for Board of Trade, og Beskyttelseslovsmedens han var Kolonialminister.

Taleren sagde videre, at han kunde ikke som Finansminister bifalde en fiktal Revolution og en Omvæltning af sine konservative Forgangsreguleringsskemaer. Han sagde, at Chamberlains Argumenter, „hvis stærke Side altid var hans Evne til at fremkalle et hulletkomplekst „schéma“, han kæmpede for i det heldigste Land.“

Den forrige Finansminister søgte sig overbevist om, at den foreslaaede Forret for Kolonierne var kun en Kile, som til sidst vilde føre Landet ind i en Stilling som Tysklands, „hvor Told paa Høveder havde drevet Arbejderne ind i Socialismen.“

Zet han fortsatte, sagde Mr. Ritchie, at eet af de væsentligste Spørgsmaal at tage i Betragtning var Forholdet til de forenede Stater. Dette Land maa være paa Vagt mod at give disse Grund til Misnøje, som vilde gaa ud over Kanada. Denne Udtalelse fremkaldte paa ny Uro blandt Tilhørerne, og de sang „Rule Britannia.“

Mr. Ritchie sluttede med den Bemærkning, at han modfattede sig med al sin Styrke den „nye mysteriske Plan, som hærjede Vandet sig en Epidemi.“

Den blandede Modtagelse, som Ritchie var Genstand for i Croyden, tydes som et Tegn paa, at Chamberlains Plan griber om sig i England og de-ler Unionspartiet.

En Helt.

Norfolk, Va., 12. Okt. Den Storm fra Nordøst, der siden Torsdag har raslet her, har nu praktisk talt tilfaldt alle sine Kræfter og mistet Vejret; men milevidt langs med Virginias Kyst er Strandsbredden dækket med Vrag, og ind gennem Landet ligger der over alt Odelæggelse i Stormens Spor. Tusinder af Mennesker slottedes i Dag paa Kysten for at se Vraget af de store Skibe „Ocean Belle“ og „Georgia“ tæt uden for Virginias Kyst. Af den tremastede Stonnert „Nellie W. Howlett“, som strandede ved Adam Neck, er der intet som helst levnet med Undtagelse af nogle paa en ubegribelig Maade sammenslittede Stumper i Lovvært hist og her paa Stranden. Kaptejn Georg E. Evans Lig fra nævnte Stonnert er drevet i Land i Aftes to Mil syd for Sea Tact Life Saving Station og er nu bragt til denne Station. En Neger fra samme Skib blev reddet i Land som Lig.

Tre andre Negre af samme Besætning blev reddede af „Surfman“ William Capps ved Sea Tact Station. Capps Berdrikt er en af de mest helte-

modige, man ved at fortælle om fra Virginias Kyst. Mens han patruliserede paa sin Route mellem to Stationer, to Mil fra andre menneskelige Væfener, saa han pludselig en Neger i den brølede Brænding hundrede Fod fra Land. Uden at betænke sig et Øjeblik løstede han Tøjet og gik ud i Brændingen, der var en syvende Maase af Vand og Vragstumper, og efter en halv Times Kamp bragte han Negeren bevidstløs i Land. Han havde næppe faaet Tid til at drage sin Aandede, før han opdagede en anden menneskelig Skikkelse, og han løstede sig atter ud i Brændingen. Denne Gang var Kampen haardere, men det lykkedes ham dog at redde Negeren. Da han havde faaet begge Mændene bragte til Live og anbragte i Lø af en Klippe, vilde han skynde sig til Stationen for at give Underretning; men i det samme fik han Øje paa den tredje Neger i Brændingen og styrte sig ud for tredje Gang. Ogsaa denne Neger blev reddet. Capps ophørte ikke med sit Arbejde, før alle tre Mand var godt forfærget paa Stationen, og ved Midnat genopgik han atter, som om intet var forefaldet, sin sædvanlige Natpatrouille langs ad den hærjede Kyst.

Dampet paa Grund.

New York, 11. Okt. — Passager-Dampskibet „City of Worcester“, tilhørende Norwich Linien, som afgik fra New York i Torsdags Aftes, løb paa et Rev i Nærheden af City Island i Long Island Sundet og ligger i en betænkelig Stilling syd for New York.

Skibet gik paa Grund paa samme Sted som „Barge Charles E. Whitney“ led Havari for seks Uger siden. Igen, men led stor Stæde.

Vinden blæste 60 Mil i Timen, og besuden regnede det godt. Der blev straks sendt Signaler fra „Worcester“ og Dampskibet „Vermont“, som var paa Vej til New London, som det til Hjælp.

Man begyndte med at flytte de omtrent 120 Passagerer over.

„City of Worcester“ er en af de største Passagerdampere, som ejes og kontrolleres af New York, New Haven og Hartford Jernbaneselskaber.

Jorulykket.

Duluth, Minn., 11. Okt. Arthur J. Newmon, en Bogholder for „The Lake and St. Lawrence River Transportation Company“, dbrudte Søndag Aften, idet han roede over Havnen for at føre sin Søster ombord. Det var meget mørkt, og ingen saa, hvorledes det hændte. Hans Søster Wijs Edith Newmon, Worcester, Ohio, raabte om Hjælp, men han var død, da man endt Ligel. Udøde var 20 Aar gammel.

Togulykke.

Scranton, Pa., 11. Okt. Her er rapporteret sent i Torsdags Aftes, at et Jernbanetog paa Wilkesbarre og Eastern Banen er gaaet igennem en Bro over Broadhead Creek, og at 40 Mennesker er druknet. Nærmere Underretning om Ulykken mangler, da et Telegrafforbindelse til nærmeste Stationer er afbrudt.

Latimer Tow

Søstrene Jensen i Latimer har faaet en lille Fortjning af danske Bøger, danske Kort og andre Sager fra Danish Luth. Publ. House i Blair, Nebr. De ønsker, at danske Folk i Latimer og Omegn vil besøge deres Butik og se paa Sagerne samt henvende sig til dem, om de ønsker danske Bøger eller Kort.

Jensen Sisters, Latimer, Iowa.

Udlandet.

Japanesiske Tropper landsat.

Berlin, 12. Okt. En Depesche fra Shanghai til „Frankfurter Zeitung“ meddelte, at der fra Che Foo er kommen Underretning om, at Japaneserne har besat Ma San Pho, og at en officiel Krigserklæring ventes hvert Øjeblik.

Det spændte Forhold mellem Japan og Rusland er naaet til det absolut kritiske Standpunkt. Støt alle udenforstaaende Magter intet har erfaret angaaende Bestaaenheden af de senest udvekslede diplomatiske Noter mellem de to Riger, er dog saa meget vist i hvert Fald, at nu maa Bomben springe.

Amerikansk Musik.

Berlin, 12. Okt. Der lyder mangen Tale om „Hæren fra Amerika“, siger Richard Strauß. „Amerika gaar os ind paa Livet, ikke i Industrien blot, men i selve Musikkens Rige. Naar de i New York begynder at strive alvorlige Operer, vil Wagners og Mozarts Dage være talte.“

Mr. Strauß siger, at intet glæder ham mere end en Koncert med nogle faa amerikanske Melodier indsklekkede. Den befriende Jølelse, han fornemmer, naar han gaar over fra en tung Wagner-Duverture til en Cafe Walt Melodi, gør ham godt.

Udstillingsnegermelodier er nu populære i Tyskland og er virkelig i Stand til at glæde de musikelskende. Disse Stykker findes paa næsten ethvert lyst Koncertprogram.

Musik Laan fra Amerika.

Berlin, 12. Oktober. „Total Anzeiger“ har fra Rusland modtaget Efterretning om, at der med en Kombination af amerikanske Pengeinstituter er afflutet Kontrakter om Laan af itle mindre end 200,000,000 Rubler til St. Petersburg, Warshaw, Moskwa og Odesja.

At Rusland kan bruge Amerikas overskudige Masser af Millioner, er der selvfølgelig ingen, der tvivler om, men om det slet administrerede Land nogen Sinde kan blive i Stand til at betale dem tilbage, turde maasse nok være en Tvivl underkastet. Det er vel en omtrent offentlig Hemmelighed, at de „fine“ Pengemand overalt i Europa kun meget nødig indlader sig med russiske Papirer, der cirkulerer i Børsverdenen.

Ikke Tjans, men Lungebetændelse.

I „Dannevirke“ Nr. 40 berettes der, at Prof. N. A. Jensen, Elk Horn College, har ligget meget syg af Tjans i godt en Uges Tid. Dette er forteret. Professorens har ligget syg af Lungebetændelse, men er nu i Bedring, saa det er at haabe, at han snart maa blive rask og stærk igen.

Cleveland paa Rejse.

Princeton, N. J., 11. Okt. Forhøvedende Præsident Grover Cleveland antom hertil i Dag, 24 Timer forsinket paa Grund af Oversvømmelsen. Han kom fra Buffalo for at overvære forhøvedende General Postmeister W. E. Bisjels Begravelse. Mr. Cleveland rejser paa Tirsdag til Chicago, hvor han har lovet at holde Tale i „Commercial Club“ den 14. Oktober.

„Danstereen“ udgaar to Gange om Ugen. \$1.50 aarlig. Prøve-Nr. frit.

Kong Oskar om Udstillingen.

Kristiania, Norge, 11. Okt. Kong Oskar modtog i Gaar St. Louis-Udstillingens Repræsentant Mr. C. W. Kohlsaat i privat Aabens. Af hans Majestæts Udtalelser fremgik det, at han interesserede sig levende for Udstillingen, og han beklagede, at han ikke kunde rejse til de forenede Stater. I denne Forbindelse udtalte han: „Det er imidlertid mit Haab, at Kronprins Gustav maa se sig i Stand til at repræsentere mig i St. Louis.“

Togene skal færges over Kanalen.

London, 12. Okt. De franste og engelske Jernbaneselskaber har i Forening under Overvejelse en Plan til at krydse Kanalen med Kampfærger, saaledes at Togene kan løbe uhindrede direkte fra Paris til London og omvendt. En Passager, der i Paris elser London tager Sovevogn, vil da uforstyrret kunne fortsætte til Rejstens Ende. Færgerne vil blive 300 Fod lange og 50 Fod brede med Plads til et Tog bestaaende af 16 Vogne i io parallelle Rækker paa Stinner mellem øverste og nederste Deel. Togene bliver løstede eller færdede paa elektriske Elevatorer ved Dover og Calais. Denne Plan vil forlorte Togfarten mellem London og Paris med 90 Minutter.

Czaren kommer nok.

Rom, 12. Okt. Høerken den italienske Regering eller den russiske Gesandt i Rom nærer nogen Tvivl om, at Czarens projekterede Besøg i Rom vil finde Sted trods alle benægtende Røpser, der herom er spredte i udenlandske Blade. Det menes dog, at Besøget vil blive udsat nogle faa Dage.

Kong Victor Emmanuel med Dronning besøjer Frankrig.

Paris, 12. Okt. Paa Grund af de vigtige politiske Følger, man venter sig af det italienske Kongepars Besøg i Frankrig, imødeer alle Frankmand dette Besøg med meget stor Begejstring. Paa Onsdag vil Kongeparet gaa over Frankrigs Grænse ved Dijon, og hele Jernbanelinien derfra til Paris vil ved alle Stationer være smykket med Væsporte og endeløse Masser af Blomster og Guirlander.

De Dekorationer, Paris foranstalter i Anledning af Besøget, vil overgaa Arrangementerne i Anledning af Kong Edwards Besøg. Paa la Place de la Magdalaine er der rejst en stor Bue, som bærer Indskriften: „Viva Vittorio Emanuele!“ og langs ad alle Hovedgaderne er der udsendt flagdug med elektriske Lys skulte i kunstige Blomster, som er færdede paa karmoisin og gyldenfarvede venetianske Mastere. To store Søjler er rejst ved Indgangen til Avenue de l'Opera. Paa Toppen af den ene staaer Løven af St. Marco, og paa den anden staaer det uopkommede Broderpar Romulus og Remus.

De franste og italienske Statsmænd er af den Mening, at Kong Victor Emmanuel Besøg rummer Muligheder, der kan lede til nøje Forbindelse mellem de to Lande og blive støbnevsanger for Triplealliancen. Signor Prinette, Italiens tidligere Fremmedminister, har udtalt, at de to Lande forenede vilde kunne søe en stor og betydningfuld Indflydelse paa den politiske Koncert i Europa. Præsident Loubet er af samme Mening og ønsker indlydligt en nøje Forbindelse med Italien.

Under Besøget vil der blive taget de mest omfattende Forholdsregler for at beskytte Kongeparet. Enhver Mistænk vil blive arresteret, og hemmeligt Politik vil ledsage Majestæterne overalt, saa længe de opholder sig paa fransk Grund.